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Jak bude fungovat
místní zastupitelstvo

Jeden z prvních úkolů ustavující schůze Místního zastupitelstva
stanovil radě zpracovat nové členění obvodů místních zastupitelů
v obci. Současně bylo rozhodnuto, aby nové obvody (zastupitelská
území) byly stanoveny podle počtu obyvatel (od 600 do 1000 obyvatel)
a v rámci ucelené zástavby. Z dřívějšího velkého počtu 60 obvodů se
konečný stav snížil na 11 obvodů.

Území Horních Počernic je nepravidelně osídleno, takže v někte-
rých obvodech je hustá zástavba s plnou inženýrskou i občanskou vyba-
veností a na druhé straně jsou velká území bez potřebné vybavenosti
i zástavby. Z tohoto důvodu bylo také nutno stanovit potřebné hranice
obvodů a určit jejich skladbu.

Pro zvládnutí problematiky základních potřeb obvodu bylo rozhod-
nuto stanovit 2 - 3 zastupitele, kteří budou hájit práva občanů a
sledovat prováděná opatření na zlepšení životního prostředí v obci.
Předpokládá se, že rozdělení území Horních Počernic na nové obvody
zastupitelů dojde k užšímu styku občanů se zastupitelstvem a ke zrych-
lení všech opatření na zlepšení správy obce.

Působnost členů místního zastupitelstva v nových obvodech je roz-
dělena takto:

územní obvod č.l oblast starých Chval, severní území
od Náchodské u 1 . u závodu Pragotron,
průmyslová část vlevo od ul.Bystré (Chema,
Metrostav), zástavba rod. domků jižně od
ul.Náchodské až k ul. Mezi lesí a celé
západní území Chval od ul. Božanovské

zastupitelé: Ing . A . TVRDÍK, J.DUBOVÁ, H . BEZCHLEBOVÁ

územní obvod č.2 sídliště FMV I.- území ohraničeno ul.Mezi-
lesí, Božanovská, Libošovická, Lhotská

zastupitelé: J. ČERNÝ, I.PEKAŘ

územní obvod č.3 střední část obce - zástavba rod.domků od
střední části Božanovské směrem východním,
zahrnuje ul.Spojenců, Prachovská, Břiš-
ťanská, Dolská, Domkovská, Na Bačálkách,
Vysokovská, Khodlova, Trní, Kramolná,
Chvalkovická , Lipí, Jeřická, Javorská,
Leštinská, Češovská, Hřídelecká, Kalvodo-
va, Jasenná, Koutská, Meziluží

zastupitelé: P . LANGHAMMER, A.NIČ, T.KÁDNER

územní obvod č.4 Svépravice - jižní část, hranice tvoří
ul.Hřídelecká, část Jeřické

zastupitelé: Ing.H.ANTES, H.CIBOCH, L.PATROVSKÝ

územní obvod č.5 východní část Chval a sídliště FMV II.
ohraničena ul.Lhotská, Vojická, Sekeřická,
Spojenců, Vysokovská, Božanovská

zastupitelé: J.BRACHTL, Ing.O.NIGRIN, H.ČÍŽKOVÁ
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územní obvod č.6 severní část obce po ul. Jívanskou, včetně
prům.zony Energovodu, hranice ulic: Byst-
rá, Lhotská, Vojická, Sekeřická, Spojenců,
Lískovická, Vysokovská, Běchorská, Jívan-
ská

zastupitelé: A.WAGNER, Ing.J.LINHART, Ing.J.MARTÍNEK

územní obvod č.7 střed obce - družstevní domy - ohraničeno
u1.Ratibořická , park obětí, Běchorská,
Jívanská, Běluňská, Chodovická

zastupitelé: J.GIRL, Jan WÁGNER, J.HOŘÍMKDVÁ

územní obvod 5.8 severní část H.Počernic, východně od ul.
Jívanské ohraničená ul.Jívanskou, Běchors-
kou, Chodovickou, Třebešovskou, Hrdoňovic-
kou, Libuňskou + prům.oblast Vojenských
staveb

zastupitelé: M.HELLINGER, J.NĚMCOVÁ, J.PÍNA

územní obvod č.9 sídliště FMV III. + družstevní domky (bý-
valé TESLA) + obytný dům VÚM, Armabeton,
ul.Běluňská, Komárovská, Pavlišovská,
Ruprechtická, U jeslí, Chodovická

zastupitelé: MUDr I.VOBECKÁ, I.LIŠKA, RNDr V. HAVLÍČEK

územní obvod č.10 východní část H.Počernic západně od ul. Ve
žlíbku ohraničeno ul.Chodovická , Třebešov-
ská, Ve žlíbku, Komárovská, Běluňská

zastupitelé: Ing.S.VÉBR, J.MORAVEC

územní obvod č.ll severovýchodní část obce Čertouzy - hra-
nice ul. Hrdoňovická, Třebešovská, Ve žlíb-
ku

zastupitelé: Ing.R.HLAVÁČ , M.ZACHOVAL

Podrobná mapa s uvedením jmen a adres místních zastupitelů je k dis-
pozici na Místním úřadu v Praze 9 - Horních Počernicích, Jívanská 647
- správní odbor, kde mohou být poskytnuty další potřebné informace.

Jan G i r 1
zástupce starosty

S ohledem na neúnosné zvyšování nákladů za rozmisťování a sklád-
kování kontejnerů místního úřadu v Horních Počernicích, zejména v dů-
sledku několikanásobného zvýšení poplatku za 1 skládkový lístek
v Dolních Chabrech (m.j. skládka končí v r.1991) místní rada projed-
nala a schválila návrh na nový způsob likvidace tuhého domovního od-
padu na území Horních Počernic.
Vzhledem k nutnosti zajistit občanům naší obce možnost uložení nepo-

třebného domovního odpadu na místo k tomu určené a nikoli, kam se komu
zachce (a zájem na dalších černých skládkách skutečně nemáme), budou
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kontejnery umístěny v prostoru místního hospodářství MU Horní Počer-
nice - vjezd z ulice Chvalkovické vedle sběrny surovin. Pro každý druh
odpadu bude určen jeden kontejner, kam si občané svůj odpad s pomocí
pracovníka místního hospodářství k tomu určeného odloží.

Nebude přijímán materiál, který může ohrozit životní prostředí (che-
mikálie, barvy apod), stejně tak zbytky živočišného původu.

Za odložení domovního odpadu se bude vybírat manipulační poplatek-
ve výši odstupňované podle množství odpadu:

- za malý vozík, dvoukolák, kolečko 5,-Kčs
- za přívěs za os.auto 30,-Kčs
- za multikáru 50,-Kčs
- za nákladní auto objemu do 3 m kub.(cca 5 t)..500,-Kčs
- za nákladní auto objemu nad 3 m kub 800,-Kčs

Materiál bude přebírán od občanů ve všedních dnech mimo pátek, tzn.
od pondělí do čtvrtka od 9 do 18 hodin, v sobotu od 8 do 12 hodin.

V případě přetížení manipulačního prostoru může pracovník MH nabíd-
nout řidiči nákladního auta odprodej skládkového lístku na skládku
Bořek u St.Boleslavi (20 km vzdálené), kam řidič odpad odveze sám.
lato skládka však přebírá odpad pouze inertní (z výkopů základů apod)
tzn. nesmíšený s mechanickým odpadem komunálním.

Místní hospodářství dále nabízí možnost přistavení kontejneru pro
účely výkopů nebo bouracích prací přímo k nemovitostem občanů. Za
takové služby se platí: 1 den přistavení kontejneru ...40,-Kčs, do-
pravné za vyvezení stav. suti čisté nebo výkopového materiálu ..800,-
Kčs, dopravné za vyvezení netříděného materiálu ... 160-0,-Kčs.

Dále místní úřad jedná s podnikem Sběrné suroviny o privatizaci
Sběrny surovin, od které očekává podstatné zlepšení služeb, zejména
např. sběru odpadového skla, rozmístění kontejnerů na tříděný odpad
apod. Jednání v současné době zdržují záležitosti majetkoprávní. Před-
pokládáme, že potřebné zlepšení by mohlo nastat koncem 1. pololetí
t.r.

CHOVÁME SE KULTURNĚ?

OPĚT EKOLOGIE

Jaroslav Píša
Místní hospodářství

jak jistě všichni víte, nebo jak máte možnost se dozvědět z našeho
Zpravodaje, je životní prostředí v naší obci silně narušené. Z hlav-
ních faktorů, které nás ovlivňují nejvíce, je to zejména zvýšená praš-
nost, která u nás dosahuje až hodnot naměřených v oblasti Chomutova
a Sokolova. To je způsobeno naší polohou (spady z elektrárny Mělník,
Spolany Neratovice a z průmyslové oblasti Prahy 9), značným provozem
osobních i nákladních automobilů (zejména po Náchodské ulici), činnos-
tí podniků na našem území a v neposlední řadě i spady z lokálních
kotlen na tuhá paliva, které jsou u nás dosud v převaze. Situace
u místních zdrojů znečištění se sice postupně zlepšuje, ale k výraz-
nému zlepšení může dojít až po dokončení úplné plynofikace obce. Záro-
veň bude nutno tvrdě zakročit proti těm podnikům, které se na znečiš-
tění podílejí rozhodující měrou.
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ZPRÁVY Z KOMISÍ

Vážení spoluobčané!

Komise obecního pořádku začala pracovat v novém složení hned po
svobodných volbách do obecního úřadu. Převzala několik případů ještě
od předcházející komise a vytkla si za cíl spíše se zaměřit na preven-
tivní práci, tj. snažit se stížnostem předcházet apelováním na dobré
vztahy mezi občany, vzájemným porozuměním a předcházením různým zdro-
jům nedorozumění atd. Je to spíše osvětová činnost, ale v nových pod-
mínkách se musíme učit i novému přístupu k sobě navzájem.

Je třeba si uvědomit, v jakém stavu ve společnosti jsme obec pře-
vzali, a zároveň si být vědomi, že ani nové zastupitelstvo nemůže přes
noc dělat zázraky. Proto bych rád apeloval na všechny z Vás, kteří
máte svou obec rádi, abyste přiložili ruku k dílu tam, kde to vlastně
nic nestojí. Obec má zatím jen velmi omezené prostředky na svoji čin-

Prašnost není ale tím jediným, čím prostředí obce trpí. Zcela kata-
strofální je u nás kvalita vodotečí a spodních vod. Na základě měření
OHES Praha 9 u nás došlo ke zhoršení kvality vodotečí až o 300%. Tuto
situaci bohužel způsobují zejména někteří naši spoluobčané, kteří
šetří svůj rodinný rozpočet tím, že vypouštějí odpadní vodu nebo ob-
sahy svých jímek buď přímo na ulici (což je zvláště "zábavné" v zimě)
nebo do povrchové kanalizace. Víme i o tom, že někteří "chytráci" mají
svůj kanalizační svod přímo napojený na tuto kanalizaci. Vzhledem
k tomu, že není voda z této kanalizace už nikde čištěna, vytvářejí se
kolem naší obce páchnoucí močály a stoky! Ještě horším zločinem je
využívání studní jako jímek. Takto si počínají někteří "občané",kteří
již mají zavedený vodovod. Takové počínání vede k zničení spodních vod
a může vést i ke vzniku epidemie v obci. Ani vyupouštění odpadních vod
na zahrady není zcela nevinné. Vede k postupné devastaci půdy a poz-
ději i k ohrožení pramenů spodních vod. I výpěstky z takové zasolené
zahrádky plné saponátů jsou jistě velmi chutné a zdravé.
Častým argumentem našich občanů je "čekání na kanalizaci". Nikdo

z nás ale neví, kdy se podaří Místnímu úřadu získat tolik prostředků,
aby ji bylo možno postavit. Bohužel je u nás v obci tolik problémů,
které budou vyžadovat finanční prostředky, že bude stále výstavba
kanalizace, která je velmi nákladná, velkým problémem. Nelze tedy
spoléhat, že za nás kulturní odkanalizování našich objektů brzy
"někdo" zajistí a musíme si je zajistit každý na svém pozemku výstav-
bou dostatečně velké vyvážené jímky.

Jistě nikdo nechce, aby se v okolí Horních Počernic hromadily pá-
chnoucí stoky, abychom se na chodnících brodili v loužích neznámého
složení a v zimě si na malých kluzištích kolem domů způsobovali úrazy.̂
Vzhledem k tomu, že se někteří naši spoluobčané přes různá upozornění
nechtějí chovat kulturním způsobem, bude naše místní zastupitelstvo
nuceno provádět v Horních Počernicích namátkové kontroly likvidace
tekutých odpadů u rodinných domků a zavést taková opatření (včetně
citelných finančních postihů), která zaručí, aby se za nás později
naše děti nemusely stydět a abychom jim po sobě zanechali alespoň
únosné životní prostředí.

Ing.J.Linhart
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nost, ale každý z nás má možnost snažit se o čistý a upravený chodník
(ten je od nepaměti součástí domku) a to nejen teď v zimě, ale i v lé-
tě, o okna vyzdobená květinami, o dodržování nočního a ted i vyhláše-
ného nedělního klidu. Snažit se o uvolnění chodníků od parkujících
aut, případně jejich vraků, které leckde vidíme. 0 úpravu zelených
pásů a jejich ochranu (abychom nebyli svědky zcizení čerstvě vysáze-
ných keřů i stromků). Vzhled obce ovlivní i upravené ploty
a předzahrádky. Je třeba se zamyslet i nad vytékáním odpadní vody
z praček a koupelen volně na ulici, či do povrchové kanalizace,
a v poslední době i do nepoužívaných studní. Je přáním celého zastupi-
telského sboru zajistit co nejrychleji a v co největším rozsahu veš-
keré inženýrské sítě, ale zatím musíme vycházet jednak z dědictví
minulé doby (ta počítala s tímto vybavením až také za padesát let)
a jednak ze současných možností, které zatím obec rná (zatím jsou velmi
omezené). Námětů na zvelebování obce by se jistě dalo najít určitě
víc. 0 jejich naplňování se bude starat řada komisí obecního úřadu
a nově navržená pořádková komise, která na nedostatky bude nejprve ob-
čany upozorňovat a navrhovat termín jejich odstranění. Teprve pak bude
udělovat blokové pokuty. Pokud ani tady neuspěje, bude to řešit komise
obecního pořádku. Pevně doufám, že budeme mít v tomto ohledu málo
práce a budeme se moci soustředit na jinou užitečnou práci pro obec.

V další části bych se chtěl věnovat obecně platným zásadám při stíž-
nostech. Od 1.7.1990 nabyl účinnosti nový přestupkový zákon č.200/1990
Sb. Podle této právní úpravy je účastníkem přestupkového řízení:

1. obviněný z přestupku
2. poškozený - jen pokud byla způsobena majetková

škoda. Pokud chce poškozený právo na její náhradu
uplatnit, je třeba, aby vznik způsobené škody
řádně doložil a aby předložil doklad o její výši

3. vlastník věci, která může byt zabrána
4. navrhovatel, na jehož návrh bylo řízení zahájeno

(§68)

Oznámení o přestupku, pokud je podává
námení orgánům policie by mělo obsahovat:

občan bez předchozího oz-

1. jméno, příjmení a přesnou adresu oznamovatele
přestupku

2. jméno, příjmení a přesnou adresu pachatele přes-
tupku

3. popis skutku s časovým a místním určením
4. výčet navrhovaných důkazů - pokud se jedná o důka-

zy, které mají být provedeny výslechem svědků, pak
je třeba uvést jejich celá jména a adresy

Za předpokladu, že nebude obviněnému z přestupku vina prokázána,
hradí navrhovatel náklady řízení paušální částkou, která může dosáh-
nout maximální výše 500,-Kčs (dle rozsahu úředních činností), nejméně
pak 150,-Kčs. V opačném případě hradí náklady řízení obviněný. Správní
poplatek se platí i v případě, že navrhovatel své oznámení stáhne
a nepožaduje jeho další řešení.

Rozsah věcné působnosti

1. přestupky proti občanskému soužití (§47)
2. přestupky proti veřejnému pořádku (§49) s výjimkou

rušení nočního klidu v domě
3. přestupky proti majetku, pokud škoda nepřesahuje

800,-Kčs (§50)
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Dle § 47 lze uložit pokutu až do výše 5.000,-Kčs, dle § 49 a § 50
lze uložit pokutu do výše 3.000,-Kčs.

Pevně doufám, že se postupně dopracujeme takových vzájemných
vztahů, že komise obecního pořádku bude mít minimální možnost tyto
pokuty udělit.

Ing.Josef Martínek
předseda komise obecního pořádku

Zpráva kulturní komise o stavu kultury a kulturních zařízení
v Horních Počernicích na konci roku 1990

Toto pojednání bych si dovolil zahájit hodnocením Osvětové besedy
v Horních Počernicích, která je hlavním nositelem kultury v obci.

Domeček, bohužel vlastně jako jediné zařízení jakžtakž uzpůsobené
pro realizaci hudebních či dramatických pořadů "malých forem", je
jistě se svými sto sedadly na Počernice velice málo. Jiný sál na větší
pořady nám prostě nezůstal. Sto míst, vstupné 20 Kčs, dovolím si říci
i slušný výběr účinkujících, návštěvnost však nepoměrně nižší, než
dříve. Tento pokles návštěvnosti nenastal pouze v Domečku, ale v celém
našem státě. Svůj podíl na tom jistě má i rozšířený program televize
se svou programovou nabídkou, i když povětšinou nevalné úrovně.

Dalším počinkem Domečku jsou hudebně vzdělávací a divadelní pro-
gramy, pro mateřské a základní školy. Návštěvnost a jejich využití
závisí na zájmu jednotlivých škol.

V činnosti Osvětové besedy je taktéž tradiční letní divadelní
festival amatérských souborů. Loňským rokem to byl již 20. ročník
a jeho uspořádání bylo ovlivněno nejasnostmi kolem uspořádání či ne-
uspořádání spartakiády. Proto v minulém roce bylo pouze 9 představení
a tím i menší celková návštěvnost.

Po uvolnění dvou místností v Domečku bývalými svazáky SSM probíhá
v tomto zařízení 13 kursů angličtiny, 10 němčiny, 3 výtvarné výchovy,
celkem 409 frekventantů a 15 zaměstanců Armabetonu, vyučovaných ex-
terně.

Tradičně pořádané diskotéky (dříve střídavě se SSM) od září pořá-
dá .pravidelně Osvětová beseda. Za uplynulý rok jich bylo 24. Dále jsou
místnosti pronajímány ve volných dopoledních hodinách podnikům a or-
ganizacím na školení a schůze. Pronájmy započaly v září 1990.

Měsíčně se na výplatách 7 zaměstnancům Domečku vyplácelo
13 070 Kčs.

Hornopočernický zpravodaj vychází v nákladu o 500 výtisků více
a to za nižší typografické náklady a s větším počtem stran (snad nám
to vydrží ) .

typografické náklady 63 830 Kčs
inzerce - 17 377 Kčs
prodejné - 32 056 Kčs

dotace 14 397 Kčs

Výsledek je zkreslen, neboť první tři čísla loňského roku vyšla jako
dvě, v nákladu 1 500 výtisků za 1 Kčs a celý náklad nebyl rozprodán
(část darována) a za tiskárnu bylo zaplaceno 13 142 Kčs. Dále placená
inzerce začala až od čtvrtého čísla. Úhrada redakce 1 250 Kčs měsíčně.

Stav dalšího kulturně-společenského zařízení v Horních Počer-
nicích je všeobecně znám. Svépravické kino Svět je mnoho let zavřeno,
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bez kinotechnického zařízení a se stálými dohady, zda patří RAJi Praha
9 nebo MÚ. Vlastně jedinný taneční sál v restauraci Na vodárně je po
rekonstrukci, avšak s neustálými hygienickými potížemi. Upozorňuji, že
vždy kolem voleb byl hygienicky uzavřen a některé ostatní hostince
také.

Co nám ještě zbývá? Nic. Vlastně Xaverovský Xaverclub, jenž po-
řádá svá měsíční klubová představení, koncipovaná jako taneční zábavy
s varietní vložkou a pokouší se pořádat také diskotéky a taneční zába-
vy. To je vše.

Pak je zde ještě kino OKO. Jeho současný stav jistě všichni
znáte. Již předcházející kulturní komise upozorňovala na potřebnou
rekonstrukci. V minulém roce bylo odpromítáno 272 představení a 51 se
neuskutečnilo pro nedostatečný počet diváků. Návštěvnost byla 16 996
diváků, kteří na vstupném zaplatili 117 517 Kčs. Na mzdách zaměstnan-
cům kina se měsíčně vyplácí v letním období 6 850 Kčs a v topné sezóně
7 550 Kčs. Zaměstnáno je zde 8 lidí.

Místní lidová knihovna -je jistě také naší chloubou. Vkusná cedu-
le, označující tento stánek osvěty, a potrhaná, špatně čitelná výpůj-
ční doba to zajisté potvrzuje. Opakované připomínky k čitelnému a vý-
raznému označení provozní doby u zaměstnanců nebyly reflektovány.
Provozní doba naší knihovny v pondělí a ve středu od 14 do 19 hod.
odpovídá jistě času, ve kterém mohou čtenáři knihovnu navštívit. Pá-
teční provozní doba od 10 do 15 hod. nevím pro koho je určena. Jedno-
duchým součtem zjistíme, že pro občany je knihovna otevřena pouze
15 hodin v týdnu. Dle údajů vedení knihovny bylo v minuém roce vypůj-
čeno 18 849 knih pro 4 539 čtenářů. To vše ve 3 zaměstancích v létě za
6 120 Kčs a v zimě o 740 Kčs více. 4
měsíčně! Neměly by se rozšířit?

0 celém dění v obci vede kroniku ing. Antes, za 600
Zpráva o jejím stavu byla presentována v radě 10.1.1991.

Nyní o našich stavebních památkách, neboť to svědčí také o kul-
tuře obce, kde žijeme. Začnu tím nejstarším - Chvalským kostelem sv.
Ludmily s přilehlou tvrzí, přestavěnou na renesanční zámek. Co z něj
zbylo po převzetí Státním statkem hl. m. Prahy je skutečná renesance!

Stejně dopadl i zámeček v Čertouzích (tam je alespoň
cha) !

Kaplička ve Svépravicích na návsi má padající věžičku
MÚ rozhodla o opravě celé střechy již koncem minulého roku.

Druhá kaplička na "Křoviňáku" se šindelovou střechou
véna Vojenskými stavbami v rámci výstavby školky a okolí
svépravické je vykradena a výzdoba poničena. Na sousedním pomníčku již
začaly také opravné práce, ale jaksi se vlečou.

Pomníček padlých z první světové války na Baroňáku je ve velmi
žalostném stavu, avšak KK se konečně podařilo dopátrat se jmen oněch
padlých, a tak bude vyhotovena deska a památníček opraven.

Zbývají ještě Boží muka na staré Satalické, která jsou
divokou skládkou. Ta ale bude odstraněna. Máme toho na práci
než dost!

Co se povedlo? Využití Domečku, vlastně samofinancovaný
vodaj, nový znak Horních Počernic a jeho umístění při vjezdu
Již dlouho máme obřadní síň, avšak nedokončenou.

x 15 je 60 hodin výpůjční doby

Kčs měsíčně

nová stře-

a tak rada

bude opra-
Ta oproti

zavezena
teda víc

HP zpra-
do obce.

předseda
Hynek

kulturní
Ciboch
komise



HORNÍ POČERNICE A EVROPA
Naše země již přes rok usiluje o vstup do Evropy. To kromě jiného

znamená, že jeden každý z nás se stane člověkem tolerujícím toho dru-
hého, uznávajícím jeho lidské hodnoty a také respektujícím svůj i cizí
majetek. Je horzné, že čtyřicet let právě minulých nás nutilo k tomu,
že "to, co neukradneš, nemáš" a "kdo nekrade, okrádá svoji rodinu".
Pokud ovšem budeme i nadále jako svůj životní cíl vyznávat tyto vše-
vlastnické zásady, nemůžeme současně cosi vykřikovat o morálce a nedo-
tknutelnosti vlastnictví.

Tyto úvahy mi prošly hlavou, když jsem nechápavě zíral na asi 3
metry dlouhý a čtvrt metru široký otvor v chodníku u nově zbudovaného
nákupního střediska v Chodovické ulici. Otvor vznikl tím, že jakýsi
podnikavec odcizil z nedávno dokončeného objektu část litinových mří-
žek, kryjících strouhu pro odvod vody z chodníku. Poškozování právě
dokončeného díla mi připadá jako vůbec nejsprostší způsob krádeže.

Až jednou ve svém okolí uvidíte odvodňující stružku, zakrytou
pěknými litinovými mřížkami, vzpomeňte, že zde nastoupili cestu do
Evropy jak se patří! Zatímco v Evropě stojí před domem celý den jízdní
kolo a čeká na svého majitele, až na něm odjede z práce, tak zde ....

Tak ať se nám ten žebřík do Evropy krátí!!

Ing.Zdeněk Soukup

Zanedlouho bude opět v Praze zahájena jubilejní
všeobecná výstava, jejíž předchůdkyně před sto lety
zaujala na řadu měsíců českou veřejnost.

K naší obci se vztahuje pozoruhodná událost, za-
znamenaná ve školní kronice. Zápis nás poučí, že:

"Dne 27.září 1891 konána volná plavba balonem
z výstaviště v Praze. Plavbu řídil Francouz pan Euge-
ne Taupin. Balon klesl v Horních Počernicích odpoled-
ne po 4.hodině. Statečný plavec byl obecenstvem vřele
přijat a pohoštěn."

Autentický zápis statečného aeronauta byl na místě
přeložen V.Suchánkem, bývalým žákem hornopočernické
školy: "Děkuji z plna srdce obyvatelům této krajiny
za laskavé přijetí, kterého se mi dostalo při se-
stoupení, a podržím je ve věčné vzpomínce. E.Tau-

pin, větroplavec"
Školní kronika obsahuje nepřeberné množství zajímavých zpráv

z obce i politického a společenského života c.a k. mocnářství i první
republiky a je vedena od roku 1888 do r.1930. Úvod obsahuje přehled
událostí z oblasti školství v naší obci od r.1774.

Neméně pozoruhodné jsou i její osudy z doby nedávné. Díky paní
učitelce Evě Nyčové byla kronika potají zachráněna ze sběru, kam byla
odložena vedením školy jako nepotřebný krám asi před patnácti lety.
Pak si ji předávali učitelé naší školy, nyní se nachází v aktech škol-
ské komise.

VĚTROPLAVEC



Komunistiská strana Československa v Praze 9-Horních Počernicích

Vážení občané,

KSČM nadále pokračuje v politickém životě v Horních Počernicích,
o čemž svědčí i výsledky do voleb místního zastupitelstva, kde máme-
podle hlasů našich voličů - dvě poslanecká místa. Naši zástupci (jako
ostatně ani zástupci jiných politických stran) nejsou členy Rady za-
stupitelstva, složené výhradně z poslanců OF, pracují tedy v komisích
Rady. Do práce v těchto komisích se přihlásili i další komunisté,
kteří původně kandidovali na poslance.

2. a 3. března 1991 proběhne v našem státě sčítání lidu. Ani naši
členové nezůstali stranou a svou aktivní účastí jako komisaři a revi-
zoři chtějí přispět k tomu, aby tato celospolečenská akce, která se
uskutečňuje pravidelně ve všech vyspělých státech světa, proběhla
úspěšně a přinesla očekávaný výsledek.

0 činnosti KSČM je široká veřejnost informována prostřednictvím
vývěsních skříněk, kde se každý může seznámit s materiály o současném
vývoji ve společnosti, o liberalizaci cen, tržní ekonomice, nezaměst-
nanosti a dalších problémech z pohledu levice, KSČM i ostatních poli-
tických stran. Chceme naše členy informovat průběžně o své činnosti
a místních problémech, které bychom společně s ostatními stranami
chtěli řešit. Domníváme se, že jedině vzájemná spolupráce může přispět
k dosažení výsledků, které si daly jednotlivé strany do volebních pro-
gramů .

Místní výbor KSČM

Redakční poznámka k tomuto článku

Výše uvedená informace o činnosti místní organizace KSČM se nám
dostala do redakce krátce před tím, než nám volali rozhořčení občané
o vulgárnosti obsahu skříňky, zejména zcela nejapné veršovánce o panu
"Václavovi II". Sami jsme se tedy vydali k vývěsní skříňce MV KSČM
Horní Počernice a nevěřili jsme vlastním očím. V době, kdy nás místní
organizace KSČM chce přesvědčit příspěvkem do Hornopočernického zpra-
vodaje o tom, jak má nejčistší úmysly "informovat" veřejnost z pohledu
levice, si soudruzi dovolili využít svobody tisku a chovat se hůře než
ten nejbulvárnější plátek.

Vyvěšení pamfletu autora "Přemysla Havlíka" o "Václavu II" útočí-
cího na nejvyššího představitele státu se snahou o jeho urážky a ze-
směšnění je opravdu povedenou provokací. Pramen této "poezie" není
uveden, ani není uvedena osoba, která skříňku takto vyzdobila" - je
zjevné, že pochází z dílny domácího mistra. V každém případě jste nás,
soudruzi, o svých kvalitách opět dostatečně přesvědčili.

TJ SOKOL HORNÍ POČERNICE
Vstoupl TJ Sokol Horní Počernice do Českoslvenské obce sokolské?

Tuto otázku by měla s konečnou platností rozhodnout 20.března
Valná hromada členů TJ. Vstupu do COS doposud bránila ekonomická si-
tuace , t.j. dotace, které jednota na svou činnost dostávala prostřed-
nictvím MV ČSTV a následnou organizací Pražské tělovýchovné unie,
z výnosu podniku Sazka a státních dotací na provoz tělovýchovných
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zařízení. Že to nebyla malá částka, je zřejmé z následujících čísel.
Tělovýchovná jednota potřebuje pro zabezpečení provozu tělovýchovných
zařízení a sportovní činnosti oddílů ročně cca 900 tis.Kčs. Na tuto
činnost dostala jednota v roce 1988 dotaci 685 tis., členské a od-
dílové příspěvky činily 64 tis., zbytek cca 150 tis. si jednota vypro-
dukovala svou výrobně-hospodářskou činností.

V roce 89 dostala na dotacích 960 tis., z toho 200 tis. byla
účelová dotace na zabezpečení výroby antuky, členské příspěvky činily
79 tis. a VHČ byla zisková 250 tis.Kčs, v roce 1990 dostala TJ dotace
pouze 441 tis., příspěvky členů 61 tis. a VHČ 410 tis.

Z těchto čísel je patrno, že jednota se bez dotací zatím neobe-
šla, i když je zřejmá menší závislost.

Výbor jednoty se v loňském roce vstupem do ČOS, kam si myslím, že
jednota morálně sportovním zaměřením pro široké vrstvy obyvatel Hor-
ních Počernic i majetkově patří, několikrát zabýval. Pokaždé se roz-
hodujícím stala finanční dotace. Uskutečnila se jednání s vedením ČOS
ohledně dotací alespoň na činnost při vstupu do ČOS. Ale ani v ČOS
nebyla finanční otázka vyjasněna, a tak se vyhlídky zlepšily až počát-
kem letošního roku, kdy víme, že VHČ je schopna vyprodukovat zisk cca
400 tis. a pokud nebude zdaňována, bude pro hospodaření TJ jediným
jistým zdrojem. Přitom můžeme v dnešní době hrdě říci, že služby jed-
notou prováděné a poskytované jsou kvalitní, cenově vhodné pro členy
i ostatní zákazníky, ale i výdělkem pro jednotu, ne sice velkým zis-
kem, ale množstvím provedených prací. Dále můžeme předpokládat, že
výnosy Sazky budou konečně rozdělovány pro všechny jednoty, kluby
a sportovní spolky, protože o rozdělení finančního zisku bude rozhodo-
vat ČeSTV, COS, Slovenské sdružení tělesné kultury a min.školství
a doufejme, že spravedlivě.

Co je VHČ jednoty, přinášející zisk pro každého člena jednoty,
a které služby si můžete u jednoty objednat? V prvé řadě je to náklad-
ní doprava známá v Počernicích zvláště odvozem sutě v kontejnerech,
autobusová doprava, zájezdová činnost, výroba antuky pro tenisové
a volejbalové kurty a s ní spojený odvoz starých pálených tašek při
rekonstrukci střech rodinných domků, výroba netradičního sportovního
nářadí a náčiní, ubytovací zařízení, výškové práce horolezeckou te-
chnikou, pronájem zasedací místnosti pro společenskou i schůzovní
činnost. Věříme, že TJ se stane členem ČOS, pro kterou bude jak tě-
lovýchovná, tak hospodářská činnost přínosem.

J. Pirkl
metodik TJ

Sportovní gymnastika

Oddíl sportovní gymnastiky TJ Sokol Horní Počernice bude přijímat
šikovná děvčátka na doplnění gymnastické základny ročníků 1983, 1984
a dále nových kategorií - děvčat narozených v r.1985 a 86 a chlapců
ročníků 1984 a 1985. Máte-li doma čiperné děti, které potřebují pohyb,
přijďte s nimi na nábor buď v pondělí 18. nebo ve středu 20. nebo
v pátek 22.března 1991 v 17.00 hod do tělocvičny ZŠ Ratibořická.

Na shledanou s Vámi se těší trenérky a trenéři sportovní gymnas-
tiky.

Oddíl lyžování a triatlonu v letošní zimě

Tato zima na rozdíl od minulých je k nám, lyžařům, milosrdná
Podařilo se nám odjezdit bez přestávek celý seriál lyžařských kursů
Na hory, konkrétně na Mísečky, kde se jedině dalo slušně lyžovat
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jezdily týden co týden
zích. Při výcviku se o

dva plné autobusy dětí, členů oddílu i přícho-
ně starali naši cvičitelé M.Šedivý, K. Výborný,

manželé Šamanovi, J.Plíšek, J.Keilová, J.Vecko, A.Gerák, V.Šimková,
R.Zelenková, M.Novák a D.Frouzová. Začátečníky naučili základům, po-
kročilí se po dvou letech lyžařského půstu zdokonalili ve svém umění.
Na závěr kursů byl uspořádán závod v obřím slalomu s těmito vítězi od
nejmladších předžáků až po dorostence: Kristina Kovaříková, Tomáš
Puček, Jana Šopová, Michal Kovařík, Zuzana Šturmankinová, Aleš Holub,
Anina Šturmankinová a Pavel Peluněk. Pokud ještě zima chvíli vydrží,
budeme se zájezdy pokračovat po prázdninách. Informovat se můžete vždy
v úterý při cvičení v tělocvičně.

Ani na přípravu k triatlonu v zimě nezapomínáme. Chodíme plavat,
dvakrát týdně cvičíme v tělocvičně a běháme i v přírodě. Teď, když je
led, střídáme tělocvičnu s bruslením. Pro triatlonové závodníky jsme
uspořádali "vysokohorské soustředění" na chatě Tesly Hloubětín pod
bývalými Klínovými boudami. Nejtěžší pro ně bylo dopravit se se záso-
bami a sjezdovými lyžemi do výšky 1200 metrů nad mořem na běžkách.
Nakonec vše zvládli a byli vrcholně spokojeni, vše vyšlo, včetně poča-
sí .

Díky péči J.Šamana mají naše
v nafukovací hale SKP ve Stromovce.
Jitka Frouzová druhé místo mezi mladšími dorostenkami v běhu na 800
metrů .

Jak čtete, naše činnost je pestrá a děti k nám rády chodí. Pokud
máte sportuchtivého potomka staršího šesti let, rádi ho u nás v oddíle
přivítáme a pokud sami máte zájem o práci s dětmi, těšíme se i na Vás.
Cvičíme v úterý a ve čtvrtek od 18.00 hodin v tělocvičně v Ratibořické
ulici .

M. Frouz

děti možnost trénovat a závodit
Při přeboru Prahy v hale obsadila

Ještě k Baroňáku

Se zájmem jsem si přečetl článek ve Zpravodaji č.l "Pomníček na Baro-
ňáku". Jelikož mohu, ač nejsem pamětníkem, uvedené údaje doplnit o
zajímavé skutečnosti, rozhodl jsem se reagovat. Matka mojí manželky,
paní L.Matuzová, je svépravickým rodákem, žije v obci od roku 1915.
K historii pomníčku mi sdělila následující fakta.

Před sedmdesáti lety se v mnoha okolních obcích odhalovaly pom-
níky padlým vojínům v první svět.válce. Tak i v obci Svépravice vznik-
la myšlenka postavit podobný pomník. Obce Svépravice měla tehdy pouze
32 čísel, přesto její počet obětí 1.svět.války byl velký, 9 mužů. Byli
to většinou mladí lidé, jen někteří z nich byli otcové rodin. Jejich
jména zanikla na desce pomníku pod vlivem povětrnosti, naše maminka si
vzpomíná jen na 7 jmen. Dole v obci se nenašlo vhodné místo k posta-
vení pomníku, proto byla podána žádost k městu Praze o propůjčení
malého pozemku na kopci "Baroňáku". Kopec do l.svět. války patřil
baronu Dercenyimu, odtud jeho název. Žádosti bylo vyhověno za sym-
bolický poplatek 10 Kč ročně. Pomník byl dovezen z jednoho pražského
hřbitova, brněnská "Zbrojovka" dodala přilbu na jeho ozdobení. Každo-
ročně s datem 28.října byl na kopec pořádán průvod. Tato tradice za-
nikla za 2 .svět.války. 0 pomník se zasloužil pan Jan Němeček, tehdejší
starosta obce Svépravice, se svým přítelem panem Vaňkem. Kopec byl
v té době holý, porostlý mechy a netřeskem, vyskytoval se i koniklec,
teprve v roce 1932 byl osázen břízami a borovicemi. Lokalita patří
nesporně ke kulturnímu odkazu obce.

Antonín Nič
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společenská kronika
Jde život, letí - ani nevíme to,
jak rychle sami pospícháme s ním,
jak zítra dnešek rozplývá se v dým,

jak prchá zima, jaro, podzim, léto.

Alois Škampa

Významná životní jubilea, která oslaví v měsíci březnu 1991

j u b i l a n t i

80 let
Šandová Judita
Chroustova Růžena
Klusáček Josef
Poupa Jaroslav

81 let

Ing.Hájek František
Králíček Josef
Kittnarová Růžena
Řezníčková SlavĚna
Luxová Libuše
Misková Julie
Kyml Václav

82 let

Bartušková Růžena
Bartušek Jan
Dušek Josef
Jelínková Marie

83 let

Jandejsek Josef
Buchar Libor
Trojan Josef
Křížová Marie

84 let

Petřík Josef
Hejduková Marie

85 let

Jelenová Marie
Cipínová Marie

86 let

Havlová Otílie

5. 3.1911
14.3.1911
18.3.1911
31.3.1911

2. 3.1910
9. 3.1910
1 3 . 3 . 1 9 1 0
1 7 . 3 . 1 9 1 0
2 3 . 3 . 1 9 1 0
2 3 . 3 . 1 9 1 0
2 9 . 3 . 1 9 1 0

3. 3.1909
6. 3.1909
7. 3.1909
21.3.1909

2. 3.1908
13.3.1908
17.3.1908
25.3.1908

18.3.1907
22.3.1907

4. 3.1906
22.3.1906

15.3.1905

Březovická 1355
Otovická 153
Mezilesí 1052
Votuzská 384

Dobšická 1812
Komárovská 286
Chodovická 1817
Komárovská 440
Náchodská 186
Běchorská 1074
Náchodská 178

Khodlova 989
Božanovská 1613
Náchodská 956
Třebešovská 419

Běluňská 258
Řešetovská 860
Běchorská 1108
Vysokovská 1283

Náchodská 1032
Třebešovská 17

Mezilesí 599
Náchodská 818

Vysokovská 1154
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Lhotková Marie 16.3.1905 Třebešovská 17

Smlsal Petr 21.3.1905 Náchodská 438

88 let

Chroustová Františka 8. 3.1903 Na Svěcence 1606

94 let

Wolframová Anna 4. 3.1897 Lukavecká 1459

96 let

Panochová Božena 30.3.1895 Trní 1172

Při příležitosti Vašich jubilejních narozenin Vám přejeme do
dalších let pevné zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti ve Vašem osobním
životě.

Sbor pro občanské záležitosti
Horní Počernice

zpravodaj - zpravodaj - zpravodaj

Otevření obřadní síně v Horních Počernicích

Po mnoha měsících bude otevřena obřadní síň na Místním úřadě
Případná první svatba se tedy může v Počernicích uskutečnit již 14.3.-
1991. Který pár bude první oddán v nové obřadní síni?

Místní organizace ČSSD pořádá u příležitosti 141. výročí narození TGM

v e ř e j n o u p ř e d n á š k u s b e s e d o u

konanou dne 6.3.91 od 18.00 hod v sokolovně Horní Počernice.

Téma: 1) Čím byl a čím je pro nás TGM (PhDr Jan Fiala,CSc)
2) Práce parlamentu na branně bezpečnostním úseku (Albert

Černý, poslanec FS za OF, člen branně bezpečnostního
výboru)

3) Ekonomické problémy přechodu na tržní hospodářství (Josef
Wágner, poslane,c FS za OF místopředseda měst.výboru ČSSD
Praha)

Zveme srdečně členy ČSSD, členy ostatních politických stran a hnutí i
širokou veřejnost.

Za výbor ČSSD
Ing.Josef Smolík
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Dopravní konkurence

Soukromník v MHD již od 12. března!
Minulý týden jsme zveřejnili informaci, že bychom se měli brzy doč-

kat konkurence i v pražské MHD. Podle předběžné domluvy by měla sou-
kromá firma FEDDS pana Z.Fedorky začít jezdit od 12.března na dvou
linkách, pravděpodobně od stanice metra Českomoravská do Horních Po-
černic, a to jedenácti dvoudveřovými autobusy.

(Přečetli jsme ve Večerníku)

Státní výzkumný ústav materiálu

Komárovská 451,H.Počernice

p ř i j m e

1 pracovnici do laminovny (zaškolíme)
Nástup možný ihned!
Informace podá p.Vašátko, tel. 865 151-í

linka 31 nebo 52

Armabeton a.s.
závod 08 strojně dopravní
Bystrá 1720
Praha 9 - Horní Počernice

n a b í z í

pronájem kanceláří o celkové výměře 260 m2 v areálu závodu, v dřevěné
montované budově
Informace tamtéž, tel. 867 047, 867 048 - p. Bodlák

Soukromá stavební firma se sídlem v Horních Počernicích nabízí

- provedení zemních prací včetně odvozu zeminy
- dodání betonové směsi, včetně dovozu vlastním automixem

Bližší informace na tel. 86 47 14 - p. Calda

Na nádraží v Horních Počernicích byl v 1.polovině ledna
n a l e z e n d l o u h o s r s t ý j e z e v č í k .
Hledáme jeho majitele nebo někoho, kdo se pejska ujme (jen do dobrých
rukou) .
Informace na tel. 86 70 64
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AG - Invest, a.s.Praha

p ř i j m e do nově zahajované dvousměnné výroby plastových oken
a izolačních dvouskel větší počet pracovníků.

Přijímáme muže a ženy i bez kvalifikace, které zaučíme na moderních
zahraničních linkách. Výroba je umístěna v areálu Vojenských staveb
v H.Počernicích. Nástup k 1.5.1991

Dále do této výroby přijmeme

ekonoma-VŠE, minimálně 5 roků praxe ve výrobním podniku a znalost
práce na PC podmínkou.

Písemné nabídky zasílejte na adresu:
AG-Invest a.s.
Na zájezdu 10, Praha 10,
Ing.Kalách, příp. přímo do vrátnice VS v H.Počernicích

0 #

soukromá firma

OJJ
zhotovuje kopie - z volných listu i vázaných předloh,

- jednostranné' i oboustranné'.
- na formátech A 3. A 4, A 5,
- s možností plynulého zmenšováni

nebo zvětšování,
- na nejmodernějším kopírovacím

stroji značky CANON

Pracovní doba : PONDĚLÍ - PATEK od 10 do 19 hodin

O
SLjJCO

Krahulci 2016, Horní Počernice, tel. 866 758

###
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DOMEČEK
Nabídka pořadů na měsíc březen 1991

POP LEGENDY - taneční diskotéka M. Sekaniny, každou neděli v 19.00
(POZOR - o velikonocích nebude diskotéka v neděli
31.3, ale až v pondělí POMLÁZKOVÁ)

9. so. BLEŠÍ TRH - možnost prodeje i nákupu všeho, co už
doma nepotřebujete nebo naopak marně sháníte. Zboží
všeho druhu (oblečení, knížky, kazety,desky, odzna-
ky, keramiku ap.) můžete prodávat za poplatek 10,-
Kčs za prodejní místo, nakupovat a prohlížet za
vstupné 1,-Kčs. Otevřeno od 9.00 do 13.00 hodin.

14.čt. JAKUB TŘASÁK a country skupina BLANKET
Jakub je obyčejný pětiletý kluk s neobyčejným hudeb-
ním nadáním. Pod vedením svého otce Václava začal
hrát již ve třech letech a mnozí z vás ho jistě
viděli vystupovat v letošním Silvestrovském pořadu
ČST. Vystupoval také s Tony Trischkou - prvním ban-
jistou světa v letech 86-88. Malý Jakub má naprosto
bezprostřední vystupování a je na něm vidět radost
ze hry na jeho mini housle. Skupina Blanket hraje
tradiční bluegrassové skladby a o jejích kvalitách
svědčí, že je laureátem PORTY 1987. A tak pokud máte
rádi country písničky, nenechte si tento pořad ujít.

16.so. JAROSLAV HUTKA
Koncert folkaře, který nedobrovolně žil mnoho let
v cizině a zdálo se, že pro dnešní mladou generaci
je už jenom legendou šedesátých let. V listopadu 89
s ním najednou zpívaly jeho písičky desetitisíce
lidí na Letné. Od té doby se s ním můžete setkávat
na koncertech v klubech, studentských kolejích i v
televizi. My vám nabízíme večer s Jaroslavem Hutkou
v důvěrné atmosféře malého sálu našeho kulturního
střediska.

Dopolední představení pro základní školy:

20.st. Povídejme si, děti 9.00 a 10.15 hod

Začátky pořadů v 19.30, není-li uvedeno jinak

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulici nebo přímo před
představením v KS.
Možnost objednávek na fakturu na adrese: KS "Domeček", Votuzská 322,
Praha 9 - Horní Počernice, tel. 86 36 26.
Změna programu vyhrazena!
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kino OKO
1. pá .
2.so.
3 .ne .

4. po .
5.út.

8.pá.
9.so.

| 10.ne.

11.po.
12.út.

15.pá.
16.so.
17.ne.

18.po.
19.út.

22.pá.
23.so.
24.ne.

25.po.
26.út.

29.pá.
30.so.
31.ne.

Černá listina

Já, truchlivý bůh

Cesta zhýčkaného dítěte

Farářův konec

Emmanuelle II.

Houpačka

Neuplatní

Stíny nad soutěskou

Psí dostihy

Změna programu vyhrazena
Začátky představení ve všední.dny: 20

3.ne. Císařův slavík

10.ne. Ať žijí duchové

17.ne. Brontosaurus

24.ne. Dařbujan a Pandrhola

31.ne. Synové velké medvědice

Začátek představení v 15 hod.

Fr Mládeži do 15 let nepř

ČR Mládeži do 15 let nepř

Fr Mládeži do 12 let nepř

ČR Mládeži do 12 let nepř

Fr Mládeži do 18 let nepř

ČR Mládeži do 12 let nepř

USA Mládeži do 151et nepř.

ČLR Mládeži přístupno

Švýc.Mládeži do 15 let nepř

hod., v neděli: 17.30 a 20 hod

ČR

ČR

ČR

ČR

HORNOPOCERNICKY ZPRAVODAJ

vydává MNV a Osvětová beseda v Praze 9, Horní Počernice,
povoleno odborem kultury NVP č.j.Kult./1-606/76
cena výtisku 2,- Kčs


